ОТЧЕТ

о работе ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области  за 2018 год

                 Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями  статьи 19 федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 года № 6-ФЗ « Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и  муниципальных образований», статьи 33 Положения о ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области, утвержденного решением Еланской районной Думы от 13.05.2010 года № 58/9  ,   стандарта организации деятельности  «Подготовка отчета о работе  ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области», утвержденного распоряжением Ревизионной комиссии от  25.12.2013  № 9-р и содержит информацию об основных направлениях, особенностях и результатах деятельности ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области  за 2018 год.   
1.Основные задачи и правовое регулирование деятельности 
ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области

Положением «О ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области», утвержденным решением Еланской районной Думы от 13.05.2010 года № 58/9 определен статус, принципы деятельности, состав, полномочия и порядок деятельности ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области.

В  своей деятельности ревизионная комиссия Еланского муниципального района Волгоградской области руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Волгоградской области, Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

Являясь постоянно действующим органом внешнего финансового контроля, ревизионная комиссия Еланского муниципального района Волгоградской области в своей работе основывалась на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

Основными задачами ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области  в 2018 году являлись:

· контроль исполнения бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области;

· контроль исполнения бюджета 16 сельскими и 1 городским поселениями  Еланского муниципального района Волгоградской области;

· контроль, направленный на определение законности, результативности и экономности использования средств бюджета;

· контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Еланского муниципального района Волгоградской области ;

· осуществление экспертно-аналитической деятельности, в том числе экспертиза проектов нормативных правовых актов Еланского муниципального района Волгоградской области, анализ и мониторинг бюджетного процесса.

Реализация возложенных на ревизионную комиссию полномочий осуществлялась в ходе контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

2.Основные итоги деятельности Ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области  в 2018 году
Ревизионная комиссия , как участник бюджетного процесса, наделенный полномочиями органа внешнего муниципального финансового контроля, осуществляет следующие формы финансового контроля: предварительный и последующий. Данная система контроля предполагает непрерывный цикл контроля в процессе исполнения бюджета.

Ревизионная комиссия в процессе реализации, возложенных на нее полномочий осуществляла внешний муниципальный финансовый контроль в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Анализ мероприятий, проведённых в 2018 году, представлен в следующей таблице: 
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Итого

	1.
	Экспертно-аналитические мероприятия, всего

 в том числе:
	64

	1.1
	Заключение на исполнение бюджетов за предыдущий год
-Еланский муниципальный район

-16 сельских и 1 городское поселение 
	4

17

	1.2
	Заключения на изменения бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области 
	7

	1.3
	Заключения на проект бюджета на 2019-2021г.

- Еланский муниципальный район

-16 сельских и 1 городское поселение
	2

34



	2.
	Контрольные мероприятия, всего

в том числе:
	16

	2.1
	в соответствии с планом работы 
	14

	2.2
	внеплановые мероприятия 
	2

	
	Всего:
	80


Сведения о результатах экспертно-аналитических и контрольных мероприятий
	Всего нарушений (кол-во/тыс. рублей), 

в том числе:   
	68/24 511,1

	Нарушения при формировании и исполнении бюджета, всего
	26/1630,9

	Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, всего
	42/22880,2


  Основными направлениями деятельности ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области в 2018 году являлись 

                   -недопущение нецелевого и неэффективного использования  финансовых ресурсов муниципального района и объектов муниципальной собственности;      

            -осуществление финансового контроля за соблюдением  финансовых ресурсов муниципального района и объектов муниципальной собственности;      

            -осуществление финансового контроля за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета Еланского муниципального района, 

             -осуществление финансового контроля за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проектов бюджетов 16 сельских и 1 городского поселений Еланского муниципального района Волгоградской области.

        - проведение проверок по отдельным разделам и статьям бюджета;

 -проведение внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального района,  отчетов сельских (городского) поселений представленных в форме проекта решения с соответствующими документами, материалами.

3.Результаты экспертно-аналитической работы
В 2018 году в рамках осуществления предварительного контроля ревизионной комиссией  подготовлены заключения на проект бюджета Еланского муниципального района на 2019-2021 г.г. и проекты бюджетов сельских(городского)поселений.
Сведения о результатах финансовой экспертизы и подготовки заключений  на проекты решений о бюджете на очередной финансовый 2019 год и плановый период 2020-2021 г.г.
	№
	наименование
	Показатели,замечания
	законодательство
	редакционно

	
	
	
	Бюджетный

 кодекс
	№131-ФЗ 

от 

06.10.

2003 г.
	№65-Н 

от 1 июля

 2013 г.
	

	1
	Еланский 

муниципальный район 

Волгоградская область
	1
	
	
	
	+

	2
	Алявское 
	2
	+
	
	
	+

	3
	Березовское 
	2
	+
	
	
	+

	4
	Большевистское 
	1
	
	
	
	+

	5
	Большеморецское 
	3
	
	+
	+
	+

	6
	Вязовское 
	4
	+++
	+
	
	

	7
	Дубовское 
	3
	+
	+
	
	+

	8
	Журавское 
	2
	+
	
	
	+

	9
	Ивановское 
	3
	++
	+
	
	

	10
	Краишевское 
	3
	+
	+
	+
	

	11
	Морецкое 
	5
	++
	
	+
	++

	12
	Рассветовское 
	1
	
	
	
	+

	13
	Родинское 
	4
	+++
	+
	
	

	14
	Таловское 
	3
	+
	
	+
	+

	15
	Терновское 
	4
	++
	+
	
	+

	16
	Терсинское 
	2
	+
	+
	
	

	17
	Тростянское 
	3
	++
	+
	
	

	18
	Еланское городское 
	10
	++++
	+
	+++
	++

	
	
	56
	
	
	
	


В рамках осуществления последующего контроля использования средств бюджетов и в  соответствии с годовым планом в  2018 году ревизионной комиссией  Еланского муниципального района  проведено 64 экспертно-аналитических мероприятий. 

Перечень  экспертно-аналитических мероприятий, проведенных ревизионной комиссией Еланского муниципального района Волгоградской области в 2018 году
	№
	Наименование
экспертно-аналитичес
кого мероприятия
	основание проведения
мероприятия
	период
подготовки
	Наименование объектов, которым направлены материалы мероприятий

	
	Обследование проектов решений об исполнении местных бюджетов за 2017год:

	1
	Алявское сельское поселение
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	2
	Березовское с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	3
	Большеморецкое с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	4
	Большевистское с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	5
	Вязовское с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	6
	Дубовское с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	7
	Журавское с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	8
	Ивановское с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	9
	Краишевское с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	10
	Морецкое с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	11
	Рассветовское с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	12
	Родинское с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	13
	Таловское с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	14
	Терновское с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	15
	Терсинское с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	16
	Тростянское с.п.
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	17
	Еланское городское поселение
	Соглашение о передаче полномочий
	февраль-апрель
	глава поселения

	18
	Заключение на  отчет об исполнении бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области за 2017 год
	Соглашение о передаче полномочий
	март
	Глава района,

районная Дума

	19
	Заключение на  отчет об исполнении бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области за  1,2,3 квартал 2018 год
	Соглашение о передаче полномочий
	март
	Глава района,

районная Дума


По итогам проведения данных мероприятий направлены предложения:
-по повышению качества планирования доходной и расходной части бюджетов ; 
-по соблюдению требований   Приказа  МФ Российской Федерации от 1 июля 2013 года № 65Н « Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»;

- по соблюдению требований    Бюджетного кодекса  Российской Федерации  
Все предложения  по результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий полностью выполнены.

4.Контрольная деятельность

Основными направлениями контрольной деятельности ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области являлся контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств.

  Объем бюджетных средств, охваченных контрольными мероприятиями в 2018 году  составил 156 214,5 тыс. рублей. 
   В целом в  2018 году выявлено нарушений  на общую  сумму 22 880,2 тыс. рублей. 

  За отчетный период по итогам  ревизий и  проверок общее количество объектов контрольных мероприятий с учетом внеплановых проверок составило  39. По результатам проведения всех контрольных мероприятий составлены акты проверок и отчеты о результатах проверок.

Контрольные мероприятия представлены следующими организациями и учреждениями:
	№
	Наименование ревизуемого объекта
	 Тема проверки
	Период
проверки
	 Основание проверки



	1
	МБОУ  «Большевистская СШ имени Зуева А.А.»
	Проверка порядка управления и распоряжения имуществом муниципального образования
	2017 год
	Годовой план

	2
	Администрация Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области 
	Проверка реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»
	2017 год
	Годовой план

	3
	МУП « Вязовская аптека» Еланского муниципального района Волгоградской области
	Выполнение решения Еланской районной Думы от 13 мая 2010 г. №56/9
	2017 г.
	Годовой план

	4
	МУП « Еланское» Еланского муниципального района Волгоградской области 
	Выполнение решения Еланской районной Думы от 13 мая 2010 г. №56/9
	2017 г.
	Годовой план

	5
	МУП « Еланская аптека» Еланского муниципального района Волгоградской области
	Выполнение решения Еланской районной Думы от 13 мая 2010 г. №56/9
	2017 г.
	Годовой план

	6
	МУП « Автоколонна» Еланского муниципального района Волгоградской области
	Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2017 год
	2017 г.
	Годовой план

	7
	Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области 
	Проверка резервного фонда
	2017 год
	Годовой план

	8
	МУП « Вязовская аптека» Еланского муниципального района Волгоградской области
	Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2017 год
	2017 год
	Годовой план

	9
	МУП « Еланская аптека» Еланского муниципального района Волгоградской области
	Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2017 год
	2017 год
	Годовой план

	10
	МБУДО «Еланская детская школа искусств»
	Исполнение плана  финансово-хозяйственной деятельности и целевое использование субсидий 
	2017 год
	Годовой план

	11
	МБОУ « Тростянская СШ» Еланского муниципального района Волгоградской области
	Целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделенных на организацию отдыха детей в каникулярное время в 2018 г.
	2018 год
	Годовой план

	12
	МБОУ « Таловская СШ» Еланского муниципального района Волгоградской области
	Целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделенных на организацию отдыха детей в каникулярное время в 2018 г.
	2018 год
	Годовой план

	13
	МБОУ « Березовская СШ  им. Душкина И.Е.» Еланского муниципального района Волгоградской области
	Проверка порядка управления и распоряжения имуществом муниципального образования
	2018 год
	Годовой план

	14
	Администрация Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области
	Анализ использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	2016-2017 г.г.
	совместно с КСП Волгоградской области 

	15
	Администрация Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области
	Анализ использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	2016-2017 г.г.
	совместно с КСП Волгоградской области 

	16
	Администрация Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области
	Анализ использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	2016-2017 г.г.
	совместно с КСП Волгоградской области 

	17
	ИП К(Ф)Х Бузунов В.А.
	Субсидия на оказание несвязанной поддержки сельхозтоваропроизводителям в области растениеводства 
	2015-2017г.г.
	По заданию прокуратуры


     К наиболее существенным видам нарушений, выявляемым в ходе  контрольно-ревизионных мероприятий,  относятся нарушения бюджетного и бухгалтерского учета, федерального и областного законодательства, требований муниципальных правовых актов:
 МУП «Автоколонна  «Еланская» Еланского муниципального района Волгоградской области 
-в  нарушение приказа Минздрава РФ от 15 декабря 2014 года №835н « Об утверждении порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных,послерейсовых медицинских осмотров» числится просроченная дебиторская задолженность за оказанные медицинские услуги  по медицинскому предрейсовому осмотру водителей .  
- в нарушение приказа Минтранса РФ от 18 сентября 2008 года « Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» установлены факты списания горюче-смазочных материалов по  путевым листам, в  которых отсутствуют показания спидометров. По 72 путевым листам списано без показаний спидометра  на маршрут « По хозяйству» горюче-смазочные материалы  на сумму 22,8 тыс. руб.
 - в  нарушение федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ « О бухгалтерском учете»   шины списаны на автобусы  автоколонны  без учета норм эксплуатационного пробега шин. Карточки учета работы шин на предприятии не ведутся.
По результатам проверки нарушения и недостатки устранены.
МБОУ «Большевистская СШ имени Зуева А.А.»

- в нарушение Приказа МФ РФ от 13.10.2003 года №191н « Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств» не соблюдены требования при оформлении фактов хозяйственной деятельности. В ходе проведения проверки сохранности ТМЦ установлено, что по бухгалтерскому учету неоприходовано  газовое оборудование на сумму   315,9 тыс.руб.: 

- в нарушение Приказа МФ РФ от 13.06.1995 г.   №49 « Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых результатов»    в ходе проведения проверки сохранности и эффективного использования муниципального имущества было установлено, что  по бухгалтерскому учету числится 2 объекта основных средств  одного наименования - « Здание котельной детского сада»  стоимостью 79 ,7 тыс. руб. и « Здание котельной детского сада» стоимостью 413 ,4 тыс.руб.  Фактически на территории детского сада имеется 1 объект « Здание котельной детского сада».    В ходе проведения проверки данное нарушение устранено : основному объекту « Здание котельной детского сада» присвоен инвентарный номер 41011200004 и по бухгалтерскому учету восстановлена  балансовая стоимость всего объекта в сумме 493,2 тыс. руб.

-  в нарушение федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ « О бухгалтерском учете» на момент проверки числилось на балансе Учреждения и закреплено на праве оперативного управления имущество, которое находится в нерабочем состоянии от 3 до  10 лет и требует списания на общую  сумму 165, 6 тыс.  руб.:

-  в нарушение приказа  Минфина РФ от 15 декабря 2010 года№173-н « Об утверждении форм первичных документов  и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти, органами местного самоуправления, государственными (муниципальными) учреждениями» не списано муниципальное имущество на сумму 79,6 тыс. руб., которое находится в нерабочем состоянии в связи с переводом учреждения на  автономное отопление с 2013 года.
По результатам проверки нарушения и недостатки устранены.
ИП К(Ф)Х Бузунов В.А. проверка  проведена по запросу прокуратуры Еланского района Волгоградской области о правильности получения   субсидии на оказание несвязанной поддержки сельхозтоваропроизводителям в области растениеводства . В ходе проверки произведен расчет размера начисленной средней ежемесячной заработной платы за 2016 год в отношении работников ИП К(Ф)Х Бузунов В.А.
       Главой К(Ф)Х Бузуновым Виктором Андреевичем  для проведения проверки  представлены 11 трудовых договоров ,заключенных  на выполнение трудовых обязанностей  в ИП К(Ф)Х Бузунов Виктор Андреевич. 
  Среднемесячная заработная плата по хозяйству за 2016 год  на одного работника  исчисленная на основании представленных трудовых договоров и расчетно-платежных ведомостей составила 12778 руб.40 коп. 
   Материалы проверки направлены в прокуратуру Еланского района Волгоградской области. Руководителю К(Ф)Х направлено представление на устранение выявленных нарушений. По материалам проверки ИП К(Ф)Х Бузунов В.А. сумма возврата  субсидии на оказание несвязанной поддержки сельхозтоваропроизводителям в области растениеводства составила 11,0 тыс.руб. Денежные средства восстановлены.
МУП « Вязовская аптека» Еланского муниципального района Волгоградской области -

- в нарушение федерального Закона от 21.11.1996 года №129-ФЗ « О бухгалтерском учете»  отражение хозяйственных операций ведется  на формах регистров  не  соответствующих   требованиям нормативно-правовых актов;

- в нарушение Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой  банка России на территории Российской Федерации, утвержденного решением совета директоров Центрального банка Российской Федерации от 12.10.2010 года № 373-П предприятием не оборудовано отдельное помещение для хранения ,выдачи и приема денежных средств;

- в нарушение Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых результатов, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 года №49 инвентаризация имущества и финансовых результатов в 2017-2018 годах не проводилась.  

 По результатам проверки нарушения и недостатки устранены.

МУП «Еланская аптека» Еланского муниципального района Волгоградской области  -проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МУП « Еланская аптека» за 2017 год  и истекший период 2018 года выявила нарушения действующего законодательства на  сумму 938,6 т. руб., в том числе:
- в  нарушение  Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации  от 24 декабря 2007 г. N 922  при расчете отпускных 3 сотрудникам установлена недоплата  пособий;

- в нарушение Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой  банка России на территории Российской Федерации, утвержденного решением совета директоров Центрального банка Российской Федерации от 12.10.2010 года № 373-П не производилась сверка пакета документов при подготовке денежной наличности для инкассации;

- в нарушение  распоряжения Минтранса от 14 марта 2008 года №АМ-23-р  « О введении в действие  Методических рекомендаций « Норма расхода топлива и смазочных материалов на автотранспорте» установлено завышение базовых норм расхода ГСМ.

  Приказом руководителя предприятия № 64 от 10 сентября 2018 года материально-ответственное лицо освобождено от обязанностей в связи с выявленными нарушениями. 

  По результатам проверки возбуждено уголовное дело. 
Прокуратурой Еланского района внесено представление в инспекцию по труду  для реагирования по выявленным фактам нарушения трудового законодательства.
МБУДО « Еланская детская школа искусств» Еланского муниципального района Волгоградской области
Объем проверенных средств 11 569, 2 тыс. руб.
Проверка исполнения плана финансово – хозяйственной деятельности и целевое использование целевых субсидий муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Еланская детская школа искусств» Еланского муниципального района Волгоградской области выявила нарушения действующего законодательства:
- в нарушение ст.11 Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденных  приказом Министерства Российской Федерации  от   13  октября 2003 г. N 91н « Об утверждении методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств» на момент проверки числилось на балансе Учреждения имущество, которое находится в нерабочем состоянии от 3 до  10 лет и требует списания на сумму 124,5 тыс.руб.;

- В соответствии с пунктом 3.23 Устава организация выдает лицам, прошедшим итоговую аттестацию свидетельство.      При анализе установлено  , что свидетельство по окончании курса обучения получили: в Еланской ДШИ (Еланский филиал) -  62,8% ;   из 38 детей ,зачисленных в Вязовский филиал  ( период обучения 2012-2017 г.г.)   11 детей  или 28,9% ; из 32 детей, зачисленных в Терсинский филиал  ( период обучения 2012-2017 г.г.) 20 детей ,что составляет 62,5% .

-  в нарушение приказа МинФина Российской Федерации от 31 декабря 2016 г. N 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора  « Основные средства» на основных средствах  общей стоимостью 1 985 ,1 тыс. руб.инвентарные номера  не проставлены.
   По результатам проверки нарушения и недостатки устранены.

МБОУ « Тростянская СШ» Еланского муниципального района Волгоградской области и МБОУ « Таловская СШ» Еланского муниципального района Волгоградской области 
Объем проверенных средств 176,6  тыс. руб.
 Проверка организации отдыха, оздоровления, питания, охраны   здоровья  обучающихся в лагерях с дневным пребыванием на базе  образовательных организаций Еланского  муниципального района Волгоградской области
выявила нарушения действующего законодательства:
-СаНПиН 2.4.4.2599-10 от 29 апреля 2010 года. 
 По итогам проверки  РОО Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области  издан приказ от 12.07.2018 №236 « Об итогах проведения проверки организации отдыха, оздоровления, питания, охраны   здоровья  обучающихся в лагерях с дневным пребыванием на базе  образовательных организаций Еланского  муниципального района Волгоградской области». 
По результатам проверки нарушения и недостатки устранены.

МБОУ « Березовская СШ    имени И.Е.Душкина» Еланского муниципального района Волгоградской области

Объем проверенных средств 8 792,9 тыс. руб.
Проверка законности передачи и использования имущества муниципального образования МБОУ «Березовская СШ им. И.Е.Душкина»  выявила нарушения действующего законодательства на  сумму 2 901 ,7 т. руб., в том числе:
- -  в нарушение приказа МинФина Российской Федерации от 31 декабря 2016 г. N 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора  « Основные средства» установлено несвоевременное увеличение  стоимости Здания школы в результате работ по его достройке на сумму 2 270 ,7 тыс. руб.

 - в нарушение федерального Закона от 21.11.1996 года №129-ФЗ « О бухгалтерском учете»  установлено несвоевременное списание имущества на сумму 630,9 тыс.руб.
 По результатам проверки нарушения и недостатки устранены.
    В минувшем году на основании решения от 20 февраля 2018 года совместно с Контрольно-счетной палатой Волгоградской области проведено совместное экспертно-аналитическое мероприятие  «Анализ использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты ,выделенных в 2016-2017 годах» в Администрациях Вязовского ,Большевистского, Морецкого сельских поселений Еланского муниципального района Волгоградской области.
 Объем бюджетных средств ,проверенных при проведении контрольных мероприятий составил 1899,9 тыс.руб.
Задолженности по выплате  заработной  платы  работникам осуществляющих полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты , не имеется.
    Нецелевое  использование средств на осуществление полномочий по ведению первичного воинского учета  не установлено.

    Материалы вышеуказанного экспертно-аналитическое мероприятия  направлены в КСП Волгоградской области для обобщения. 
    В результате совместной работы получен положительный опыт проведения контрольных мероприятий, результаты которых представляют взаимный интерес, как для органов государственной власти Волгоградской области, так и для органов местного самоуправления.
                 Все проведенные ревизии и проверки результативны.
Приоритетным направлением деятельности Ревизионной комиссией Еланского муниципального района Волгоградской области в 2018 году, как и в предыдущие периоды, является работа по профилактике и предупреждению нарушений действующего законодательства при расходовании бюджетных средств и управлении муниципальной собственностью.

      Для устранения установленных нарушений и недостатков руководителям проверенных организаций  направлены  представления.

  В представлениях  направленных руководителям проверяемых учреждений  и организаций, содержатся предложения по устранению выявленных нарушений в использовании бюджетных средств и муниципальной собственности. От руководителей проверяемых организаций  и учреждений получены ответы, содержащие сведения об устранении выявленных нарушений. 
  В 2018 году привлечено к дисциплинарной ответственности 2 человека(1 работник уволен,1- наложено дисциплинарное взыскание). Из 39 предложений по направленным предписаниям  реализовано – 39 или 100,0 %. 
3.Взаимодействие ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области.
             В условиях реализации Федерального закона № 6-ФЗ и оптимизации организации внешнего муниципального финансового контроля на территории поселений Еланского муниципального района, в рамках исполнения требований статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, представительные органы всех 17 поселений Еланского муниципального района заключили Соглашения о передаче отдельных полномочий ревизионной комиссии Еланского муниципального района.

В настоящее время заключены соглашения о сотрудничестве и взаимодействии 
- Прокуратура Еланского района Волгоградской области,
- Отдел  Министерства внутренних дел Российской Федерации по Еланскому району Волгоградской области,
- Управлением Федерального казначейства по Волгоградской области,
          - Финансовый отдел  Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.  
     Ревизионная комиссия Еланского муниципального района  является членом Ассоциации Контрольно-счетных органов Волгоградской области, членом Союза муниципальных контрольно-счетных органов в Южном федеральном округе , в рамках которых она принимает участие в научно-практических мероприятиях ,проводимых последними по совершенствованию организации муниципального финансового контроля и изучение прогрессивных методов контрольной и экспертно-аналитической деятельности контрольно-счетных органов.  
      В рамках взаимодействия  с Контрольно-счетной палатой Волгоградской области  и контрольно- счетными органами других муниципальных образований в отчетном году председатель ревизионной комиссии   Еланского муниципального района принимала участие в работе Х11 конференции Ассоциации контрольно-счетных органов Волгоградской области по теме: 
- Основные итоги  работы Ассоциации  контрольно-счетных органов Волгоградской области и контрольно-счетных органов  за 2017 году.
  18 октября 2018 года принимала участие в работе парламентского часа на тему « Основные параметры областного бюджета на 2019год и плановый период 2020 и 2021 годов».
         Ревизионная комиссия Еланского муниципального района 
Волгоградской области  принимала участие в заседаниях Еланской районной             Думы, работе  постоянных комиссий и рабочих групп Еланской районной Думы, заседаниях других органов местного самоуправления по вопросам, относящимся к полномочиям ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области, в работе заседаний Дум  сельских (городского)  поселений.

             4. Заключительные положения

     В отчетном году Ревизионной комиссией Еланского муниципального района Волгоградской области обеспечила реализацию целей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Волгоградской  области, Положением о Ревизионной комиссией Еланского муниципального района Волгоградской области.
   Основой организационного обеспечения деятельности ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области  является планирование работы. Ежегодные планы работы разрабатываются в соответствии со ст.22 Положения о ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области  и возложенными полномочиями. Обязательному включению в планы работы подлежат предложения и поручения Главы Еланского муниципального района Волгоградской области  и Еланской районной Думы. 
      План работы ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области на 2018 год был утвержден распоряжением №8-р от 26 декабря 2017 года и выполнен в полном объеме. 
Приоритетным направлением деятельности Ревизионной комиссией Еланского муниципального района Волгоградской области в 2019 году, как и в предыдущие периоды, является работа по профилактике и предупреждению нарушений действующего законодательства при расходовании бюджетных средств и управлении муниципальной собственностью.

План работы ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области на 2019 год, а также выбранные приоритетные направления деятельности сформированы в соответствии с задачами и функциями, возложенными Положением о деятельности ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области , Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом № 6-ФЗ от 7 февраля 2011 года « Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в целях повышения эффективности, результативности и качества ее деятельности. 

Ревизионной комиссией Еланского муниципального района Волгоградской области   планируется проведение в 2019 году:
  - совместно с КСП Волгоградской области параллельного контрольного мероприятия  « Проверка целевого и эффективного использования субвенций, предоставленных из областного бюджета на реализацию Закона Волгоградской области от 10.11.2005  №1111-ОД «Об организации питания (1-11 классы) в образовательных организациях Волгоградской области» за 2018 год.

-проверка перечисления в бюджет Еланского муниципального района части прибыли муниципальных унитарных предприятий по решению Еланской районной Думы 

                                            -МУП « Еланская аптека»

-МУП «Вязовская аптека»

                                            -МУП « Еланское»

           -МУП «Автоколонна «Еланская»

- проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности   за  2017-2018 г.г.    - МУП   « Еланское». 
- контрольное мероприятие « Проверка  эффективности и целевого использования средств областного бюджета  в 2018 году и истекший период 2018 года  на организацию отдыха и оздоровление детей в Волгоградской области» (список школ).
-проверка вопроса законности передачи и использования имущества муниципального образования, проверка порядка управления и распоряжения им

1)МБОУ « Еланская СШ №3»

2)МБОУ « Краишевская СШ»

3)МКОУ « Родинская СШ»
  -подготовка и предоставление  экспертного заключения на проект бюджета на очередной год и  плановые периоды по запросам   Дум сельских (городского) поселений , Глав сельских( городского) поселений  Еланского муниципального района ( 16 сельских и 1 городского поселений ) 

  -подготовка и предоставление заключения на изменения в проекты бюджета текущего года поселений  Еланского муниципального района ( 16 сельских и 1 городского поселений )
- подготовка заключения по отчету  об исполнении бюджетов  сельских поселений Еланского муниципального района  за 2018 год 

 -подготовка  заключения по годовому  отчету  об исполнении бюджета Еланского муниципального района за 2018 год. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета 
     Время ставит новые задачи, требующие дальнейшего совершенствования и поиска форм и методов деятельности, внедрения в практику аудита эффективности использования муниципальных средств. От того, насколько профессиональными и своевременными будут действия, зависит результативность контрольной работы. Ревизионная комиссия Еланского муниципального района Волгоградской области , являясь органом внешнего муниципального финансового контроля, приложит все усилия к пресечению нарушений федерального, регионального законодательства, нормативных правовых актов. Основной задачей ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области  остается контроль за соблюдением принципов законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств .
Ревизионная комиссия Еланского муниципального района ведет работу по соблюдению требований к служебному поведению ,урегулированию конфликта интересов, в  пределах своих полномочий принимает участие в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и требованиями статьи 19 «Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов» Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» информация о деятельности ревизионной комиссии размещается на официальном сайте Еланского муниципального района Волгоградской области ra_elan@volganet.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
    На сайте размещались ежегодные планы работы и отчёты о деятельности, нормативно-правовая база, информация о проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях и другая информация.    

     В целях информационного обеспечения основной деятельности ревизионной комиссии  организовано функционирование и сопровождение справочной правовой системы «Консультант».
 С учетом выбранных приоритетов в своей деятельности при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2018 году основные функции ,возложенные на ревизионную комиссию ,утвержденные плановыми заданиями, выполнены.

 Ревизионной комиссией Еланского муниципального района Волгоградской области  ежегодно подготавливается отчет о своей деятельности, который рассматривается Еланской районной Думой, после чего опубликовывается на  официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области. 
Штатная и фактическая численность ревизионной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области  составляет 1 человек – председатель. 

Председатель имеют высшее экономическое образование. 
Ревизионная комиссия  обеспечена необходимым для работы оборудованием и техникой.
Средства на обеспечение деятельности ревизионной комиссии  выделены в составе расходов бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области отдельной строкой в разделе 0100  «Общегосударственные расходы» по подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора».

Председатель ревизионной комиссии
Еланского муниципального района  

Волгоградской области                                                    Ю.Н.Бондарева                                                    

